
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 민원토지과

정책: 고품질 민원서비스 제공

단위: 민원서비스 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2019년도 본예산 일반회계 민원토지과

민원토지과 1,538,331 1,339,028 199,303

국 241,500

도 40,946

시 1,255,885

고품질 민원서비스 제공 68,600 78,351 △9,751

국 12,500

시 56,100

민원서비스 제공 68,600 78,351 △9,751

국 12,500

시 56,100

민원서비스 개선 48,900 39,660 9,240

201 일반운영비 23,700 23,700 0

01 사무관리비 18,700 18,700 0

◎ 일반수용비 13,000

◎ 민원조정위원회 회의참석 수당

2,400

◎ 민원수수료 카드결재 수수료 1,500

◎ 민원실PC 유지보수 1,800

13,000,000원

100,000원*6명*4회

1,500,000원

150,000원 * 12월

02 공공운영비 5,000 5,000 0

◎ 통합민원발급기 시설장비유지비

3,000

◎ 민원수수료 카드결제 단말기 유지보수비

2,000

3,000,000원

2,000,000원

202 여비 19,200 12,960 6,240

01 국내여비 19,200 12,960 6,240

◎ 민원서비스 개선 여비

19,200200,000원 * 8명 *12월

303 포상금 2,000 2,000 0

01 포상금 2,000 2,000 0

◎ 민원마일리지 우수공무원 포상금

2,0002,000,000원

405 자산취득비 4,000 1,000 3,000

02 도서구입비 4,000 1,000 3,000

◎ 민원실 북카페 운영에 따른 도서구입비

4,0004,000,000원

여권사무 대행경비 지원 6,500 14,500 △8,000

국 6,500

201 일반운영비 1,500 1,500 0

국 1,500

01 사무관리비 1,500 1,500 0

◎ 일반수용비 1,5001,500,000원

국 1,500

202 여비 5,000 5,000 0
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부서: 민원토지과

정책: 고품질 민원서비스 제공

단위: 민원서비스 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 5,000

01 국내여비 5,000 5,000 0

◎ 여권업무 추진 5,0005,000,000원

국 5,000

가족관계등록서비스 제공 7,200 6,480 720

202 여비 7,200 6,480 720

01 국내여비 7,200 6,480 720

◎ 가족관계등록서비스 제공 여비

7,200200,000원 * 3명 *12월

가족관계등록사무처리 경비 지원 6,000 2,000 4,000

국 6,000

201 일반운영비 6,000 2,000 4,000

국 6,000

01 사무관리비 6,000 2,000 4,000

◎ 본청 일반수용 2,0002,000,000원

국 2,000

◎ 읍면 일반수용 4,0004,000,000원

국 4,000

토지관리제도 운영 274,600 262,024 12,576

국 89,000

시 185,600

정확한 토지정책 구현 및 부동산거래 질서 확립 274,600 262,024 12,576

국 89,000

시 185,600

개별공시지가 조사 70,600 49,584 21,016

201 일반운영비 61,000 32,907 28,093

01 사무관리비 40,000 12,407 27,593

◎ 일반수용비 3,000

◎ 공시지가 검증수수료 15,000

◎ 가격공시위원회 운영수당

2,000

◎ 검증도면 제작 12,000

◎ 결정통지문 제작 8,000

3,000,000원

15,000,000원

100,000원 * 10인 * 2회

12,000,000원

8,000,000원

02 공공운영비 21,000 20,500 500

◎ 공시지가결정통지문 우편발송료

20,500

◎ 시설장비유지비 500

20,500,000원

500,000원

202 여비 9,600 8,640 960

01 국내여비 9,600 8,640 960

◎ 토지정책 업무추진 여비

9,600200,000원 * 4명 * 12월

부동산중개업관리 2,500 1,500 1,000
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부서: 민원토지과

정책: 토지관리제도 운영

단위: 정확한 토지정책 구현 및 부동산거래 질서 확립 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 2,000 1,000 1,000

01 사무관리비 2,000 1,000 1,000

◎ 부동산중개업 일반수용비 2,0002,000,000원

301 일반보상금 500 500 0

12 기타보상금 500 500 0

◎ 부동산중개업 신고포상금 500500,000원

부동산실거래가 신고 2,500 23,440 △20,940

201 일반운영비 2,500 1,900 600

01 사무관리비 2,000 1,400 600

◎ 일반수용비 2,0002,000,000원

02 공공운영비 500 500 0

◎ 시설장비유지비 500500,000원

개발부담금 업무 21,000 9,500 11,500

201 일반운영비 5,000 1,500 3,500

01 사무관리비 5,000 1,500 3,500

◎ 개발부담금종료시점지가 검증수수료

5,0005,000,000원

207 연구개발비 16,000 8,000 8,000

01 연구용역비 16,000 8,000 8,000

◎개발부담금개발비용산출내역 검토용역

16,000800,000원 * 20건

개별공시지가 조사지원 사업 178,000 178,000 0

국 89,000

시 89,000

101 인건비 72,000 54,814 17,186

국 36,000

시 36,000

03 무기계약근로자보수 72,000 0 72,000

◎ 공시지가 무기계약근로자 인건비

72,00072,000,000원

국 36,000

시 36,000

201 일반운영비 100,000 117,186 △17,186

국 50,000

시 50,000

01 사무관리비 100,000 117,186 △17,186

◎ 공시지가 검증수수료 90,00090,000,000원

국 45,000

시 45,000

◎ 일반수용비 10,00010,000,000원

국 5,000

시 5,000
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부서: 민원토지과

정책: 토지관리제도 운영

단위: 정확한 토지정책 구현 및 부동산거래 질서 확립 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

202 여비 6,000 6,000 0

국 3,000

시 3,000

01 국내여비 6,000 6,000 0

◎ 공시지가 현장조사 여비 6,0006,000,000원

국 3,000

시 3,000

지적행정 선진화 구현 1,155,811 958,693 197,118

국 140,000

도 40,946

시 974,865

지적공부 및 지적측량운영 관리 90,821 115,057 △24,236

도 12,546

시 78,275

지적측량업무 10,000 10,000 0

201 일반운영비 10,000 10,000 0

01 사무관리비 10,000 10,000 0

◎ 신규등록측량비 3,000

◎ 지적기준점설치비 3,500

◎ 등록사항정정측량비 3,500

3,000,000원

3,500,000원

3,500,000원

지적공부정리 39,000 88,468 △49,468

201 일반운영비 27,000 27,000 0

01 사무관리비 26,000 26,000 0

◎ 일반수용비 4,000

◎ 공유토지분할 위원회 수당

2,000

◎ 지적문서관리시스템 운영을 위한 DB 구축

20,000

4,000,000원

100,000원 * 5인 * 4회

20,000,000원

02 공공운영비 1,000 1,000 0

◎ 시설장비유지비 1,0001,000,000원

202 여비 12,000 10,800 1,200

01 국내여비 12,000 10,800 1,200

◎ 지적공부정리 여비 12,000200,000원 * 5명 * 12월

임야도 내 공유지 도로 등록전환 41,821 16,589 25,232

도 12,546

시 29,275

201 일반운영비 41,821 16,589 25,232

도 12,546

시 29,275

01 사무관리비 41,821 16,589 25,232

◎ 임야도 내 공유지 도로 등록전환

41,82141,821,000원

도 12,546
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부서: 민원토지과

정책: 지적행정 선진화 구현

단위: 지적공부 및 지적측량운영 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 29,275

지적공부 전산운영 53,600 104,324 △50,724

토지정보시스템 유지관리 38,600 37,640 960

201 일반운영비 27,000 27,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

◎ 토지정보시스템 일반수용비 2,0002,000,000원

02 공공운영비 25,000 25,000 0

◎ 토지정보시스템서버 유지보수비

25,00025,000,000원

202 여비 11,600 10,640 960

01 국내여비 11,600 10,640 960

◎ 지적정보 업무추진 9,600

◎ 국가및 자치단체 소송업무 추진

2,000

200,000원 * 4명 * 12월

2,000,000원

지적공부 전산관리 15,000 36,684 △21,684

201 일반운영비 15,000 15,000 0

01 사무관리비 14,000 14,000 0

◎ 즉결민원 발급 일반수용비 14,00014,000,000원

02 공공운영비 1,000 1,000 0

◎ 시설장비유지보수비 1,0001,000,000원

도로명 주소사업 및 공간정보 활용체계 구축 802,690 626,056 176,634

도 22,900

시 779,790

도로명주소사업 지원 80,857 99,259 △18,402

101 인건비 29,557 46,779 △17,222

04 기간제근로자등보수 29,557 46,779 △17,222

◎ 도로명주소사업 업무보조 인건비

11,999

◎ 도로명주소사업 업무보조 주차수당

2,458

◎ 기간제근로자 퇴직금(2011년~2018년)

15,100

72,280원 * 1명 * 166일

72,280원 * 1명 * 34일

15,100,000원

201 일반운영비 36,700 37,700 △1,000

01 사무관리비 4,200 4,200 0

◎ 일반수용비 3,200

◎ 도로명주소 위원회 운영 수당 1,000

3,200,000원

1,000,000원

02 공공운영비 32,500 33,500 △1,000

◎ 도로명 사업 장비 유지보수 1,500

◎ 도로명주소 우편료 1,000

◎ 건물번호판 유지보수비 10,000

1,500,000원

1,000,000원

10,000,000원
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부서: 민원토지과

정책: 지적행정 선진화 구현

단위: 도로명 주소사업 및 공간정보 활용체계 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◎ 도로명판 및 안내시설 유지보수비

20,00020,000,000원

202 여비 11,600 8,480 3,120

01 국내여비 11,600 8,480 3,120

◎ 도로명주소 업무추진 월액여비

9,600

◎ 도로명주소 현장확인 여비 2,000

200,000원 * 4명 * 12월

2,000,000원

206 재료비 3,000 1,500 1,500

01 재료비 3,000 1,500 1,500

◎ 건물번호판 반제품 2,000

◎ 건물번호판 시트지 1,000

5,000원 * 400원

1,000,000원 * 1롤

광역도로망 관리 6,000 6,000 0

도 6,000

401 시설비및부대비 6,000 6,000 0

도 6,000

01 시설비 6,000 6,000 0

◎ 광역도로명판 제작 설치 6,0006,000,000원

도 6,000

도로명및건물번호부여 사업 60,000 54,000 6,000

401 시설비및부대비 60,000 54,000 6,000

01 시설비 60,000 54,000 6,000

◎ 도로명판(보행자용) 및 건물번호부여 사업

60,000도로명판 300개소 * 200,000원

새주소 홍보 및 활성화 10,000 9,800 200

201 일반운영비 10,000 9,800 200

01 사무관리비 10,000 9,800 200

◎ 도로명주소 생활화 촉진사업 지원

10,00010,000,000원

도로명주소 생활화 촉진사업 지원 33,333 52,300 △18,967

도 10,000

시 23,333

201 일반운영비 33,333 52,300 △18,967

도 10,000

시 23,333

01 사무관리비 33,333 52,300 △18,967

◎ 도로명주소 생활화 촉진사업 33,33333,333,000원

도 10,000

시 23,333

GIS 운영 214,350 297,330 △82,980

201 일반운영비 214,350 214,350 0

01 사무관리비 4,350 4,350 0

◎ 공간정보업무 수용비 3,5003,500,000원
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부서: 민원토지과

정책: 지적행정 선진화 구현

단위: 도로명 주소사업 및 공간정보 활용체계 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◎ 공간정보협의회 운영수당 850850,000원

02 공공운영비 210,000 210,000 0

◎ 공간정보시스템(S/W,H/W)유지보수 등

210,000210,000,000원

공간정보활용체계구축 352,800 69,300 283,500

201 일반운영비 2,800 2,800 0

01 사무관리비 2,800 2,800 0

◎ 공간정보활용체계구축 수용비(성과심사비 등

) 2,8002,800,000원

207 연구개발비 350,000 16,500 333,500

02 전산개발비 350,000 16,500 333,500

◎ 도로와 지하시설물 전산화 350,000350,000,000원

국가주소정보시스템 유지보수및운영 22,350 17,067 5,283

403 자치단체등자본이전 22,350 17,067 5,283

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 22,350 17,067 5,283

◎ 도로명주소 현행화 사업 6,610

◎ 도로명주소정보시스템 유지관리

15,740

6,610,000원

15,740,000원

국가지점번호판설치사업 23,000 21,000 2,000

도 6,900

시 16,100

401 시설비및부대비 23,000 21,000 2,000

도 6,900

시 16,100

01 시설비 23,000 21,000 2,000

◎ 국가지점번호판 제작 설치 23,00023,000,000원

도 6,900

시 16,100

지적재조사사업운영 208,700 113,256 95,444

국 140,000

도 5,500

시 63,200

지적재조사 사업관리 20,200 14,980 5,220

201 일반운영비 11,000 6,500 4,500

01 사무관리비 6,000 3,500 2,500

◎ 일반수용비 4,000

◎ 지적재조사 및 경계결정위원회 수당

2,000

4,000,000원

100,000원 * 10인 * 2회

02 공공운영비 5,000 3,000 2,000

◎ 토지소유자 우편발송료 5,0005,000,000원

202 여비 9,200 8,480 720

01 국내여비 9,200 8,480 720
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부서: 민원토지과

정책: 지적행정 선진화 구현

단위: 지적재조사사업운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◎ 지적재조사 업무추진

7,200

◎ 지적재조사 현지측량·조사 경계협의 조정

추진 2,000

200,000원 * 3인 * 12월

2,000,000원

지적재조사사업 추진(국비) 140,000 98,276 41,724

국 140,000

201 일반운영비 140,000 98,276 41,724

국 140,000

01 사무관리비 140,000 98,276 41,724

◎ 지적재조사사업 추진 140,000140,000,000원

국 140,000

지적재조사사업 공통점 관리 30,000 0 30,000

201 일반운영비 30,000 0 30,000

01 사무관리비 30,000 0 30,000

◎ 공통점 측량수수료 30,00030,000,000원

지적기준점 세계측지계 성과 구축 18,500 0 18,500

도 5,500

시 13,000

201 일반운영비 18,500 0 18,500

도 5,500

시 13,000

01 사무관리비 18,500 0 18,500

◎ 공통점 측량수수료 18,50018,500,000원

도 5,500

시 13,000

행정운영경비(민원토지과) 39,320 39,960 △640

기본경비(민원토지과) 39,320 39,960 △640

기본경비(민원토지과) 39,320 39,960 △640

201 일반운영비 33,320 31,720 1,600

01 사무관리비 30,320 28,720 1,600

◎ 급량비 14,000

◎ 일반수용비 10,000

◎ 민원실바닥(왁스) 청소 4,000

◎ 민원실 정수기 임차료

1,320

◎ 민원실 월 주간지 구입 1,000

14,000,000원

10,000,000원

2,000,000원 * 2회

55,000원 * 2대 * 12월

1,000,000원

02 공공운영비 3,000 3,000 0

◎ 일반우편요금 3,0003,000,000원

203 업무추진비 4,800 5,040 △240

04 부서운영업무추진비 4,800 5,040 △240

◎ 민원토지과 4,800400,000원 * 12월

204 직무수행경비 1,200 1,200 0
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부서: 민원토지과

정책: 행정운영경비(민원토지과)

단위: 기본경비(민원토지과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

◎ 민원토지과장(5급) 1,200100,000원 * 1명 * 12월
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